LiDO E DESP ellAng
Sala das sessões

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO N° 122/2021

Solicita informações sobre todas as ações
desenvolvidas pela cooperativa de reciclagem
do Município de Toledo.

Senhor Presidente,

O vereador que este subscreve, nos termos do inciso IX do artigo 157
do Regimento Interno,

REQUER

a Vossa Excelência, que seja enviado ofício ao Chefe do Executivo
Municipal, solicitando informações referentes a todas as ações desenvolvidas pela
cooperativa de reciclagem do Município de Toledo.

Tal solicitação se faz necessária para conhecimento deste parlamentar.

SALA DAS SESSÕES, 3 de novembro de 2021.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

ETO LUN1TTI PAGNUSSATT
o do Município de Toledo

MUNICÍPIO DE TOLEDO
Estado do Paraná

Ofício n° 902/2021-GAB

À Sua Excelência o Senhor
VEREADOR LEOCLIDES BISOGNIN
Presidente da Câmara Municipal de Toledo - PR
Nesta Cidade

Toledo, 10 de dezembro de 2021.

PROCESSO N' 3i; J22QI
10  //,,2  	 -   1•6  .2d  .

-

Assunto: 	Faz referência ao Ofício n° 177/2021-CM/LEG, que versa sobre os
Requerimentos nos  122 e 123 de 2021,

Senhor Presidente,

1. 	Em atenção ao contido no Ofício em epígrafe, datado de 9.11.2021,
protocolizado nesta municipalidade sob o n" 46403, em 11.11.2021, encaminhamos
os anexos documentos, conforme seguinte relação:

Ofício n° 503/2021 — SMDAS, expedido em 25.11.2021, pela
Secretaria Municipal do Desenvolvimento Ambiental e
Saneamento, contemplando as informações relativas ao
Requerimento n' 122/2021; e

Ofício n° 1314 — SIVTED, expedido em 3.12.2021, pela
Secretaria Municipal da Educação, acompanhado dos
documentos que o instruem disponibilizados em link de acesso,
contemplando as informações relativas ao Requerimento n°
123/2021.

2. 	Nesses termos, nos colocamos à disposição para esclarecimentos
adicionais, porventura necessários.

Respeitosamente,

PAÇO MUNICIPAL "ALCIDES DONIN"
Rua Raimundo Leonardi, 1586 - Cep 85900-110 - Toledo/ PR - (45) 3055-8800

www,toledo.pr.dov.br 	dabineteato led o. pr,gov.br
M.E.L./Depto. Doc./902 CÂMARA 2021

MUNICÍPIO DE TOLEDO
Estado do Paraná

cretarin do Deseivolvinielito Ambiettal e Sarteraillei rt o

Toledo, 25 de novembro de 2021

Oficio n° 503/2021 SMDAS
Ao senhor
LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT
Prefeito Municipal
Toledo - PR

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 122/2021

Prezado,

Em atenção ao Requerimento n" 122/2021, que requisita informações sobre ações

desenvolvidas pela Associação de Catadores de Recicláveis de Toledo (ACATOL), tem-se a

informar que, desde o início do ano de 2021 foram realizadas várias ações de arrecadações de

materiais recicláveis, bem como, ações de Educação Ambiental para sensibilização da população.

conforme segue abaixo:

- No mês de janeiro criou-se a página da Secretaria do Desenvolvimento Ambiental e Saneamento

no Instagram e Facebook, os quais deu-se início a publicações de matérias sobre reciclagens,

orientações quanto a separação de materiais recicláveis e orgânicos, divulgação da rota da coleta

seletiva no município, aberto perguntas à população para inteiração as ações da Secretaria, "Quiz",

divulgação de ações, arrecadação de materiais, entre outros.

- Em fevereiro/21, ampliou-se a rota da coleta seletiva no município para 100% da área urbana,

mais as áreas rurais, aumentando, consequentemente, a quantidade de materiais arrecadados na

Associação.

- Até ao momento foram realizadas 3 (três) ações de Ecopontos Itinerantes, os quais também

garantiram a arrecadação de materiais recicláveis para a Associação.

- No dia 03/07/2021, dentro das ações do "Junho Verde", em parceria com as cooperativas de

Toledo (Primai°, Uniprime, Cotroledo, Sicoob, Cresol, Sieredi, Cooarte e Unbried), fora realizada

a coleta de resíduos eletroeletrônicos, concomitantemente em três pontos do Município:

Supermercado Primato do Jardim Panorama, Parque Ecológico Diva Paim Barth e Praça do Jardim

Rua Raimundo Leonardi, Horto Municipal, Parque Ecológico Diva Paim Barth — Toledo/PR — CEP 85.900-110.
Fone: (45) 3378-8355 - meioambiente@toledo.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE TOLEDO
Estado do Paraná

Secretaria do Desenvolvimento Ambiental e Saneamento

Coopagro. Nesta ação, os associados da ACATOL estiveram atuando na arrecadação junto com as

cooperativas citadas, foram arrecadadas mais de 3 toneladas de materiais eletroeletrônicos

encaminhados à ACATOL.

- Em agosto a FRAFEM — Aliança Universitária, realizou uma feijoada beneficente em prol à

ACATOL. Com  o dinheiro arrecadado com a feijoada, o grupo comprou e entregou uma cesta

básica para cada associado (hoje conta com 56 associados).

- Neste ano, como campanha educativa, foi iniciado a entrega de sacos de ráfia para a população.

Os sacos de ráfia, foi adquirido através do convênio com a Itaipu I3inacional, o qual tem a

finalidade de serem entregues a população para armazenamento do resíduo recielável através do

programa Porta-a-Porta, sendo eles retomáveis. O primeiro bairro contemplado com a entrega foi

o Jardim Bandeirantes, junto com a ação do Ecoportto Itinerante no mês de setembro. O segundo

bairro contemplado foi o BNH Tocantins junto à ação do dia do Rio na Sanga Pyahu, realizado na

data de 23/11/21. A entrega está sendo realizada com ajuda da equipe de agentes de endemias.

- Foram realizadas três ações em parceria com o IAT — Instituto Água e Terra, em que, na troca de

mudas de árvores nativas por 1 kg de alimento, garantiram aproximadamente 100 (cem) cestas

básicas que também foram destinadas aos associados da ACATOL, entre setembro e outubro deste

ano.

- Em parceria com as escolas municipais, estão sendo separados livros didáticos não utilizáveis

que serão destinados para a ACATOL. Após a arrecadação de uma quantidade considerável, os

livros serão vendidos para um comprador já identificado, garantindo um valor extra no rateio dos

associados.

- A ação "TO NO MEIO" que ocorreu no último dia 07/11/21 também envolveu ações de

arrecadações de materiais para associação, como coleta de livros didáticos, coleta de

eletroeletrânicos e coleta de óleo de cozinha usado.

- Fora realizada a entrega de imãs de geladeira com roteiro da coleta seletiva, que gradativamente

serão entregues para a população durante as ações realizadas pelas SMDAS, bem como, para o

público que visita a Trilha Ecológica Diva Pairn Barth, O objetivo é o conhecimento da população

quanto o Programa Porta-a-Porta e o incentivo para a separação do material reciclável.

Rua Raimundo Leonardi, Horto Municipal, Parque Ecológico Diva Pairn Barth — Toledo/PR — CEP 85.900-110.
Fone: (45) 3378-8355 - meioambiente©toledo.pr.gov.br

o

MUNICÍPIO DE TOLEDO 	09g04
Estado do Paraná

Secretaria do Desenvolvimento Ambiental e Saneamento

- A Associação firmou parceria também neste ano, com dois Institutos de Logística Reversa: ILOG

e INPAR. Os institutos tem o objetivo de fornecer bens materiais (equipamentos por exemplo) de

necessidade à Associação, ou, no caso do INPAR, disponibilizar recurso financeiro para

manutenções ou compras de equipamentos que auxiliem no bom desenvolvimento do trabalho e

comercialização dos materiais. Em contrapartida, a Associação se compromete com o envio mensal

de notas fiscais das vendas dos materiais no determinado período.

Por fim, informa-se que demais ações (como a continuação da entrega de sacos de ráfia nos

bairros do município, bem como ações de arrecadações de materiais e ações de Educação

Ambiental) continuarão sendo realizadas conforme planejamento.

Respeitosamente,

THAISA DULLIUS

Coordenadora das Centrais de Valorização e Educação Ambiental

JUI IOR HENRIQUE PINTO
Secretário do dsenvoivimento Ambiental e Saneamento

Rua Raimundo Leonardi, Horto Municipal, Parque Ecológico Diva Paim Barth — Toledo/PR — CEP 85.900-110.
Fone: (45) 3378-8355 - meioambiente©toledo.pr.gov,br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

0075

DESPACHO DA PRESIDÊNCIA N° 762.2021

Considerando Ofício n° 902/2021 — GAB, Prefeitura Municipal de Toledo,
datado de 10 de dezembro de 2021, encaminhado pelo Excelentíssimo prefeito
Municipal de Toledo, Sr. Luis Adalberto Beto Luintti Pagnussat, sob o protocolo
n° 3038/2021, datado de 10 de dezembro de 2021, às 16h e 41min, que faz
referência ao ofício n° 177/2021 - CM/LEG, Câmara Municipal de Toledo,
Departamento Legislativo, que versa sobre o requerimento n° 122 de 2021;

Considerando ofício em epígrafe, datado de 9 de novembro de 2021,
protocolizado nesta municipalidade sob o n° 46403, na data de 11 de novembro
de 2021, encaminhado o anexo do documento, contemplando as informações
relativas ao requisitado por esse Legislativo;

Considerando Oficio n° 503/2021 SMDAS, expedido em 25.11.2021,
pela Secretaria Municipal do Desenvolvimento Ambiental e Saneamento,
Requerimento n° 122/2021;

Encaminho o Departamento Legislativo, para que seja tomada as
providências necessárias.

Toledo, 13 de dezembro de 2021

LEOCLIDES
LUIZ ROSO

Assinado digitalmente por LEOCLIDES
LUIZ ROSO BISOGNIN:17904684004

C,BR, 	 OU=Secretaria
da Receita Federal do Brasil - REB,
OU=RFB e-CPF A3, OU=EM BRANCO,
OU=81047508000147,
OU-PRESENCIAL, CN=LEOCLIDES LUIZ

BISOGNIN: R
R.OzSãO.  20Z°' Naiu1,709,0,4e6s8,e4?„004. mento

Localização: sua localização de assinatura

17904684004R:1..12,13 11:04:04-03'00'
Foxit PDF Reader Versão, 11.1,0

Leoclides Bisognin

Presidente da Câmara Municipal de Toledo

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - Centro - CEP

85900030
Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3375913

camara@toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 356062C0F158BE5544F6BFD61CE0DD8C CODIGO DO DOCUMENTO: 038032
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 122/2021
AUTORIA: Ver. Jozimar Polasso